bambini non formati abortiti, affermando che alla resurrezione saranno già bambini formati, nel senso che la resurrezione completerà ciò che manca⁴⁸, un'idea che riprende e nel *De civitate Dei*, dove non fa più distinzione tra feti formati e non formati, sostenendo di non capire perché i bambini morti nel grembo materno prima della nascita non debbano essere resuscitati, tanto più che tutte le persone, dal momento del concepimento e della nascita, possiedono in principio la misura della perfezione del corpo quantitativo⁴⁹.

Pur non parlando apertamente contro l'aborto, san Pietro Crisologo (fine IV secolo – 450), in una sua predica sottolinea la paternità divina dell'essere umano appena prima della nascita, chiamando beati coloro che, prima di aver visto le madri che li hanno partoriti, sono stati ricevuti dal Padre celeste come figli di Dio⁵⁰.

Un ultimo padre della Chiesa che si oppone all'aborto è san Cesare d'Arles (470-534), inquadrando questo delitto nella morale del matrimonio, sulla linea del suo maestro, sant'Agostino, essendo l'aborto un abuso in questa materia⁵¹. Egli, nei suoi sermoni, scrive che nessuna donna dovrebbe ricevere delle bevande per abortire, poiché dovrà comparire davanti alla corte di Cristo con tutti i bambini che ha ucciso già nati o appena concepiti, proprio come dovrebbe essere avvertita di non bere nulla che le impedisse di con-

nascitur in visceribus, ut possit nasci de visceribus. Propterea dictum est et Mariae: «Quod enim natum est in ea, de Spiritu sancto est»”.

⁴⁸ Cfr. AGOSTINO DI IPPONA, *Enchiridion*, 85: PL 40, 272: “Unde primo occurrit de abortivis foetibus quaestio, qui iam quidem nati sunt in uteris matrum, sed nondum ita ut iam possint renasci. Si enim resurrecturos eos dixerimus, de his qui iam formati sunt tolerari potest utcumque quod dicitur. Informes vero abortus quis non proclivius perire arbitretur sicut semina quae concepta non fuerint? Sed quis negare audeat, etsi affirmare non audeat, id acturam resurrectionem ut quidquid formae defuit impleatur”.

⁴⁹ Cfr. AGOSTINO DI IPPONA, *De civitate Dei*, 22, 13-14: PL 41, 776-777: “Abortivos fetus, qui, cum iam vixissent in utero, ibi sunt mortui, resurrecturos ut affirmare, ita negare non audeo; quamvis non videam quomodo ad eos non pertineat resurrectio mortuorum, si non eximuntur de numero mortuorum. Aut enim non omne mortui resurgent et erunt aliquae humanae animae sine corporibus in aeternum, quae corpora humana, quamvis intra viscera materna, gestarunt... Defuit autem infanti mortuo perfecta quantitas sui corporis; perfecto quippe infanti deest utique perfectio magnitudinis corporalis, quae cum accesserit, statura iam longior esse non possit. Hunc perfectionis modum sic habent omnes, ut cum illo concipiantur atque nascantur; sed habent in ratione, non mole; sicut ipsa membra omnia iam sunt latenter in semine, cum etiam natis nonnulla adhuc desint, sicut dentes ac si quid eiusmodi”.